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Summary

Several case studies at different levels (population, regional, comparative etc.) were

carried out to evaluate the importance of different sources of variation and to follow

microevolutionary traits in Pilosella (Asteraceae). The gradient of different spatial levels

and comparative studies of closely related taxa group (characterised by partly different type

of ongoing microevolution ‐ genus Picris) revealed some common processes while at the

same time highlighted the uniqueness of genus Pilosella. Microevolutionary potential was

studied at the population level using morphometric approach (hybridization tendencies

of highly complex hybrid swarm in Prague ‐ Praha Vysočany). Cytogeography of Pilosella

officinarum was then investigated at the regional scale (Central Europe). Tetraploid cytotype

was detected almost exclusively in Bohemia region and further to the west whereas

pentaploid and hexaploid cytotypes prevailed in Moravia and Slovakia and further to south‐

east. Cytogeography was followed by morphometric evaluation of three most abundant

ploidy levels (4x, 5x and 6x) of P. officinarum combined with the analyses of reproduction

mode. Results confirmed the possibility to distinguish the particular cytotypes (intermediate

pentaploids partly overlapping with the tetra‐ and hexaploids). Different morphological traits

of sexual vs. apomictic hexaploids were uncovered. Finally the microevolutionary processes

of Pilosella were compared to those observed in Picris hieracioides group. The existence of

two distinct morphological groups of P. hieracioides was confirmed by differences in their

absolute genome size. Genome size and morphology of Balkan endemic Picris hispidissima

were found to be significantly different compared to the closely related taxon to

P. hieracioides. The comparative case studies of Picris revealed highly distinct

microevolutionary pattern compared to genus Pilosella.
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General introduction

The tribe Cichorieae Lam. & DC. (syn. Lactuceae Cass.) represents one the most

studied groups of Asteraceae family especially thanks to several genera such as Crepis L.,

Hieracium L., Pilosella Hill. or Taraxacum Wigg. and economically important genera as

Lactuca L. Cichoriaea is well morphologically and anatomically defined (occurrence of milky

latex and homogamous capitula with 5‐dentate, lingulate flowers have been constantly

respected characters since the time of its description; Tournefort 1964). Taxonomic situation

inside of the tribe is more complicated, i.e. that the majority of above mentioned genera are

generally well known because of polyploidy, hybridization and apomixis frequently resulting

in highly intricated taxonomic classifications. The aim of a taxonomic treatment is to mirror

real situation in nature usually expressed by numerous "microspecies" representing

particular apomictic lineages1. Nevertheless, system of these complex taxonomic treatments

can hardly be natural as hybridization (even an ancient one) results in reticulate evolution.

Hieracium s.l.

Formal genus Hieracium sensu lato has recently been more frequently treated as two

distinct genera (Hieracium and Pilosella; Sell & West 1975, Bräutigam & Greuter 2007),

which is why genus ranks Hieracium and Pilosella are used separately in further text. Genera

Hieracium and Pilosella comprise perennial herbs with 1 to numerous stems (foliaged or

leafless) terminated by 1 to numerous capitula. Leaves are shaped from entire to deeply

dentate or lobed. Involucres are formed by several irregularly imbricate rows of linear to

lanceolate bracts. Individual ligules are usually yellow (sometimes with a red stripe on the

outer face or rarely orange, reddish, green or white). Achenes are covered in 10 to 13 ribs of

narrowly obconical shape (never beaked) carrying 1 or 2‐rowed pappus (e.g. Zahn 1921,

1930, Sell & West 1976, Bräutigam & Schuhwerk 2002, Chrtek 2002, 2004).

Pilosella

Genus Pilosella differs from Hieracium in several important characters. Cypselas

length is up to 2.5 mm (genus Hieracium 2.5 ‐ 5mm) and they are covered in ca 10 denticular

ribs. Pappus hair forms mainly 1 row (in case of Hieracium 2 rows). Apart from the

mentioned characters genus Pilosella may be discriminated by several morphological

tendencies such as presence of stolons or red veins on the abaxial ligule surface. Genus

Pilosella significantly differs also at the level of other biosystematical characters. Monoploid

1The highest number of taxa was described in Hieracium s.l. compared to any other genus in the European flora
(Sell & West 1976).
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genome size (Cx‐value) is approximately twice lower in Pilosella than in Hieracium

(Bräutigam & Bräutigam 1999, Vladimirov & Greilhuber 2003, Chrtek et al. 2009). Also

apomixis type is essentially different (Pilosella ‐ apospory vs. Hieracium ‐ diplospory;

Rosenberg 1906, 1907, Pogan & Wcisło 1989, 1995). Molecular markers (nuclear ‐ ITS and

chloroplast haplotypes; Fehrer et al. 2007a) brought better understanding of the whole

group. Molecular study based on the analyses of the internal transcribed spacer of the

nuclear ribosomal DNA (nrDNA ITS) and trnT‐trnL intergenic spacer and matK gene of the

chloroplast DNA (Fehrer et al. 2007) had great impact for the understanding of the whole

group. All markers confirmed the monophyly of the clade composed of Hieracium

s.l. Andryala L. and Hispidella Lam. However incongruence among the results based on

chloroplast and nuclear data was observed in respect of the evolutionary history of Pilosella.

Whereas the nuclear data (ITS) mainly confirm the hitherto taxonomical concepts with

Pilosella/Hispidella being a sister group to Hieracium s.str./Chionoracium and Andryala

clades, Pilosella was split into two major lineages according to the cpDNA. Moreover neither

of them was composed of Pilosella accessions solely. In the first one Andryala clustered

together with part of the Pilosella species, the other clade comprised Hispidella in addition.

These data suggest ancient hybridization events among these genera. However, higher

number of representative individuals should be added to potential consequent analyses as

recent biosystematical studies at region scale clearly confirm highly different

microevolutionary patterns (hybridization direction, ploidy levels, breeding modes etc.) even

from very close mountain ranges (Krahulec et al., unpublished).

Generally accepted taxonomic concept of the genus Pilosella is structured into group

of basic (Hauptarten) and intermediate species (Nebenarten or later called Zwischenarten;

Nägeli & Peter 1885). Basic species comprise taxa characterized by unique morphological

traits, whereas intermediate ones combine basic species features indicating their

hybridogenous nature. The concept is supported by numerous hybridization experiments of

Nägeli and Peter (1885) and its robustness has been corroborated by many studies (i. e. Suda

et al. 2007, Fehrer et al. 2007a etc.). The basic vs. intermediate species distinction also

corresponds well with the patterns of ploidy level and breeding mode differentiation (basic

species being frequently sexual diploids vs. predominantly polyploid apomictic

intermediates; Krahulcová et al. 2000). However, problems of particular hybridogenous

species age cannot be sufficiently determined either by molecular markers or by

paleobotanical research (most of Asteraceae taxa do not differ in pollen morphology,

phytolites or any other known paleobotanical marker; e.g. Beug 2004, Petr & Urfus unpub.).

Nevertheless, the majority of hybridogenous intermediate species do evolve so they are

already distinguishable (e.g. by progeny structure) from recent hybrids (e.g. Krahulec et al.

2004, 2008). Number of basic species varies depending on the species rank concept between

20 ‐ 30 (i.e. 20 with numerous taxa treated at subspecific level; Bräutigam & Greuter 2007).

On the contrary, number of described intermediate species reaches place value of hundreds

to thousands. Detailed taxonomic concept probably reflects the real situation more naturally

(especially in case of application of biological species concept; e.g. Juxip 2002, Tyler 2005).
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On the other hand, morphological delimitation of the microspecies is often doubtful. Vast

number of previously described intermediate taxa represents apomictic lineages artificially

separated from partly sexually and apomicticaly breeding populations which hybridize

occasionally. Thus a high number of taxa described for example a hundred years ago does

not even exist (they vanished via recurrent hybridization events; e.g. Krahulec et al. 2004,

20082). The situation, obviously irresolvable by traditional taxonomic approaches, has

therefore resulted in resignation on detailed taxonomic concept [i.e. Bräutigam and Greuter

(2007) mention 122 intermediate species].

Most of the Pilosella species distribution areas does not spread far over the European

geographic borders (Bräutigam 1992, Fehrer et al. 2007b), but in many cases their eastern

distribution borders are simply unknown. Several species distribution areas reach South

Siberia (i. e. Pilosella echioides (Lumn.) F. W. Schultz & Sch. Bip., P. onegensis Norrl.;

Schischin 2002) or middle Asian mountains (Pilosella aurantiaca (L.) F. W. Schultz & Sch. Bip.;

Krahulec unpubl.). The majority of genus Pilosella species are mainly stress tolerant plants.

Basic species tend to occur mostly in primary mainly forest‐free habitats (rocky outcrops,

steppes, sandy habitats, various transition mires margins etc.), whereas intermediate species


[…]


3 209 2 3 1 67 13 20 3 2 3,5 2 2,9 1 2 1 8,3 1,3 2 1 3 1 1 21 2 2 3 49,7 11,0 1,6 1

3 207 3 3 1 50 13 15 3 2 2,8 2 2,5 2 3 1 9,1 1,4 2 2 3 1 0 17 2 2 3 37,0 6,7 1,3 2

3 197 5 3 1 106 12 27 3 2 6,3 2 5,7 1 2 2 9,0 1,1 2 1 2 2 0 19 3 3 1 38,3 4,3 1,9 2

3 198 2 3 1 61 13 16 3 1 5,0 1 4,0 1 2 2 9,2 1,1 3 1 3 3 0 22 2 2 3 34,3 8,0 1,8 2

3 193 2 3 1 97 17 32 3 2 5,2 3 3,9 1 2 2 12,0 1,2 3 1 3 3 1 31 3 2 1 44,3 7,0 1,9 1

4 149 1 4 1 42 12 12 3 2 3,8 2 2,6 2 2 2 9,7 1,3 3 2 3 3 1 14 3 2 1 35,3 8,3 1,3 1

4 149 2 4 1 76 12 21 3 1 4,3 2 4,0 3 3 3 10,4 1,8 3 1 3 3 1 30 2 1 3 41,3 10,0 1,9 1

3 207 1 3 1 52 13 18 3 3 4,3 3 3,3 1 3 2 7,5 1,2 2 1 3 2 0 19 1 1 1 13,7 4,3 1,2 2

3 208 2 3 1 109 18 30 3 1 4,9 1 4,1 1 3 3 9,2 1,2 2 2 2 3 1 22 2 2 3 24,7 5,3 2,4 2

3 196 2 3 1 49 10 14 3 2 2,3 2 2,1 1 3 2 10,0 1,3 2 1 3 2 1 29 2 2 3 20,0 3,3 1,7 2

3 207 2 3 2 48 9 14 2 2 4,0 2 2,6 1 3 2 7,5 1,2 2 1 3 2 0 19 1 1 1 13,7 4,3 1,2 2

4 151 3 4 1 52 21 20 3 2 3,7 2 3,5 1 3 2 7,9 1,2 2 2 2 3 1 25 2 1 3 32,0 10,0 1,1 1

4 211 2 4 3 65 15 11 2 3 3,9 3 2,5 1 3 2 7,7 1,2 2 2 3 2 1 26 2 1 1 20,7 6,3 1,3 1

3 205 4 3 1 43 6 14 3 1 3,4 2 2,8 1 3 3 10,1 1,5 1 2 3 3 1 23 2 2 1 31,0 6,0 1,8 2

3 206 1 3 1 46 15 14 3 1 3,4 2 2,7 1 3 3 8,0 1,3 2 2 3 3 1 18 2 2 1 18,3 4,7 1,5 2

4 162 2 4 1 54 11 14 3 3 4,2 3 3,3 1 3 3 10,0 1,2 3 2 3 3 1 28 2 2 1 28,3 5,7 1,6 2

4 183 2 4 1 91 25 28 3 3 4,3 3 4,2 2 3 3 11,6 1,4 3 2 2 3 1 26 2 1 1 37,3 8,0 1,8 2

4 182 3 4 1 57 19 20 3 3 4,6 3 4,1 2 3 2 10,7 1,3 3 2 3 3 0 14 2 1 3 20,7 6,3 1,3 1

4 214 1 4 1 57 15 24 3 1 4,2 2 4,0 2 2 3 12,2 1,5 3 2 3 3 1 20 2 1 1 26,0 6,7 1,5 1

4 52 1 4 1 49 10 15 3 1 3,6 2 3,8 1 3 2 10,4 1,2 2 2 3 2 0 14 2 2 1 29,0 8,3 1,9 1

3 210 3 3 1 93 17 21 3 1 3,2 2 2,5 2 3 2 10,5 1,5 2 1 3 3 1 25 1 1 1 51,0 8,3 2,0 2

3 209 1 3 1 63 15 19 3 2 3,4 2 2,8 1 2 2 8,5 1,3 1 1 3 2 0 16 1 1 3 40,3 7,3 1,7 2

3 57 2 3 1 91 13 25 3 2 4,9 2 4,1 1 2 2 7,8 1,2 1 1 2 2 1 17 1 1 3 35,7 8,0 2,0 2

3 57 7 3 1 64 14 19 3 1 3,2 1 2,9 1 3 2 9,0 1,1 2 1 3 3 1 22 1 2 1 30,7 5,3 1,7 1

3 140 1 3 1 82 18 24 3 2 6,1 2 4,8 1 3 1 8,6 1,3 1 1 3 1 1 17 1 1 3 19,7 4,0 1,4 2

3 157 2 3 1 53 13 14 3 2 4,2 3 3,4 1 2 2 7,8 1,0 2 1 2 2 1 12 1 2 3 15,0 5,0 1,3 1

3 165 1 3 1 46 14 11 3 3 4,2 3 3,7 2 3 3 7,9 1,1 3 1 3 3 1 23 2 2 1 26,0 5,7 1,7 1

4 170 1 4 1 77 19 20 3 2 6,7 2 5,5 1 3 3 9,9 1,1 2 1 3 3 1 25 2 2 1 19,0 4,3 1,5 1

3 175 3 3 1 39 7 15 3 2 3,4 2 2,8 1 3 2 9,2 0,8 2 2 3 2 1 16 1 1 1 24,0 2,0 1,5 2

3 195 4 3 1 66 12 18 3 3 5,7 2 4,6 1 2 2 9,0 1,1 1 1 2 2 1 19 1 2 3 11,7 3,3 1,4 2

4 162 4 4 1 30 8 9 3 3 5,3 3 4,3 1 2 1 7,5 1,0 3 2 3 2 0 28 2 2 3 10,0 2,7 0,4 1
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