Universität Regensburg 93040 Regensburg

Universität Regensburg

**Charles University in Prague
Faculty of Science
prof. RNDr. Bohuslav Gaš, CSc.
Albertov 6**

12843 Prague 2

Czech Republic

Institut für Botanik
Prof. Dr. Christoph Oberprieler
Universitätsstraße 31
93053 Regensburg
Telefon (0941) 943-3129
Telefax (0941) 943-3106
E-Mail
christoph.oberprieler
@biologie.uni-regensburg.de
Regensburg, den 02.12.2011

Evaluation

of the Ph.D. thesis of Mgr. Tomas Urfus entitled

„Evolutionary mechanisms and relationships among taxa of genus *Pilosella*“

The present PhD thesis of Tomas Urfus consists of five chapters, of which three represent already published contributions and two are in the state of manuscripts presumably prepared for publication. While three of the chapters (1-3) deal with morphological and cytological variation in *Pilosella* species, chapters 4 and 5 present results of morphological and cytological studies in the genus *Picris*. The PhD thesis further consists of a general introduction of 11 pages and a conclusion section of three pages. In total the thesis 170 pages long; it is written completely in English.

The general introduction aims at the presentation of the rationale behind the selection of the study group and the levels and techniques of investigation. It introduces the study group (actually only the study group of the genus *Pilosella* and only in a few final sentences the genus *Picris*) and gives an overview of the evolutionary importance of polyploidy, hybridisation, and agamospermy. Notwithstanding the good and rather comprehensive treatment of these topics with regards to content, the reader of the thesis is somewhat lost concerning the understanding the aim of the thesis. This is mainly due to the fact that the author does not manage to describe the rationale behind the selection of two study groups. This is only stated as an aim of the thesis (p. 14: "Comparison of different variation patterns in related taxa"), but this aim is never addressed thoroughly throughout the thesis and especially not in the general discussion section, for

which a comparison of microevolutionary patterns seen in *Picris* vs. *Pilosella* would be expected at latest by the reader.

The first chapter of the thesis is a manuscript dealing with a multivariate statistical analysis in a hybridising population of *Pilosella officinarum* and *P. piloselloides* subsp. *bauhinii*. Two data sets were analysed with one representing the maternal plants from the field and the second being the progeny of those plants. The number of plants and characters studied are impressive, the statistical methodology is straightforward, the results are well presented, but the discussion section and the linguistics are very poor. These last two points render the manuscript of this study unpublishable in the present form.

The second chapter is an already high-ranked (Annals of Botany) published contribution on the cytogeography of *Pilosella officinarum*. The paper is not first-authored by the PhD candidate, and according to his statements on page 1 of his thesis he mainly contributed to the collecting of plants analysed (from 192 populations), the flow-cytometric analyses, and (only partly) the writing of the manuscript. The conclusions of the paper were that penta- and hexaploid cytotypes of the species arose independently in Europe with the apomictic plants having colonised the deglaciated areas.

The third chapter is again an unpublished manuscript addressing the morphological variation assessed by multivariate statistical analyses in *Pilosella officinarum*, but now not only in a single hybrid population but on a larger part of its distributional range. The variables measured and the multivariate statistical methods used are very similar to the methods used in chapter 1. The author found some morphological differences paralleling ploidy levels (tetra-, penta-, vs. hexaploids) and breeding systems in hexaploids (apomicts vs. sexual individuals). He concludes that the latter is an argument for the independent formation of these lineages and that these different lineages may deserve acknowledgement in the taxonomy of the species. Again, the writing abilities and the discussion of the own data with findings of other authors, which should be done in a discussion section of a paper, is quite poor (some citations are even missing from the list of the literature cited! e.g., Reisch & al. 2003, Parisod & Besnard 2007). While the data are surely worth publishing, this chapter would again need some considerable editing (both technically and with regards to reasoning) before it is publishable in an international journal.

The fourth chapter of the PhD thesis is again an already high-ranked (Journal of Biogeography) published paper. Again, the PhD candidate is not the first author of the paper and was mainly contributing to the publication by his flow-cytometrical analyses of plant material. The astonishing fact about this contribution is that it is not dealing with the genus *Pilosella* but with *Picris hieracioides*. The same is true for the fifth chapter to which the same observations apply (i.e., paper first-

authored by another person, contribution of the PhD candidate on the methodical level, *Picris*). Any connections with the three first chapters of the thesis are not discernable.

The final chapter of the present thesis is considered to be the conclusion section of the thesis. Actually, it only gives summaries of the individual chapters and it does not provide any discussion of the data in a more comprehensive and inclusive fashion. If the aim of the whole thesis was a comparison of consequences of different evolutionary strategies realised in *Pilosella* and *Picris* (as stated in the introduction and under the aims of the study!) this would be the place to do that comparison! But this is not even tried by the author. The reader only learns that "the *Picris* comparative studies revealed highly distinct microevolutionary pattern[s?] compared to [the] genus *Pilosella*." and that *Picris* is not an apomictically evolving genus! Therefore, this chapter is not a discussion of the results of the different chapters but it is only an enlarged summary of the chapters. The chance for giving an argument for the inclusion of members of two genera into the study is missed completely here!

It is hard to judge on the quality of the present PhD thesis properly being an external reviewer. It is a compilation of manuscripts done by the candidate and publications of other authors, for which the candidate admittedly contributed considerable amounts of data, but for which he is not the first or corresponding author. Being ignorant about the detailed conditions for submissions and successful acceptance of PhD theses at Charles University in Prague I can only assume that this constellation passes the expectations that are defined as prerequisites for acceptance of a PhD thesis. According to our standards here in Regensburg University I can only state that a comparable work would be hardly accepted as PhD thesis because (a) contributions that were not done independently by the candidate are in the majority (three out of five chapters), (b) the remaining chapters that are first-authored by the candidate (along with the introduction and conclusion section) are not published yet and/or are of strikingly worse quality (linguistically, but also concerning scientific reasoning under incorporation of citations providing a theoretical or practical background) than the remaining chapters, and (c) there is no apparent coherency of chapters dealing with *Pilosella* and those dealing with *Picris*. In respect to the last point it would have been much better for the PhD thesis if the candidate would have narrowed down the focus of his thesis to the first three chapters dealing with *Pilosella*. This would have allowed him a much more stringent argumentation when putting data together and discussing them in a (much more comprehensive) general discussion section. With the adding of the two contributions on *Picris* the focus of the thesis is considerably watered-down and distracts both the author and the reader from a more thorough understanding of the main topic of the thesis. Narrowing down the presentations to the three chapters on *Pilosella* would have allowed the author to work more

thoroughly towards a better quality of the chapters under his first-authorship. Consequently, in its present form the PhD thesis of T. Urfus may be considered acceptable as PhD thesis only with great benevolence. The extensive methodical contributions to studies done and published under other first-authorships (chapters 2, 4, and 5) definitively deserve acknowledgement but obstruct an unhindered view on the author's scientific autonomy and his capabilities in scientific writing and reasoning.

Assuming that acceptance of the present PhD thesis was already decided on by the PhD committee of Charles University in Prague while taking into account the local rules governing PhD requirements, I am adding questions to the defendant in the following according to your 'rules and customs' that you kindly have sent with your invitation to evaluate the thesis:

- 1) By studying morphological and cytological variation in two members of the Compositae-Cichorieae with different modes of reproduction you are aiming at a comparison of consequences following from these different modes on microevolutionary processes leading to differentiation within taxa on different spatial scales. In what respect the selection of the two study systems *Pilosella* and *Picris* is suited to answer that question and could allow some more general conclusions? Why did you prefer this two-genera-system over a system within a single genus (e.g., *Pilosella*) with more closely related species being representatives of the one or the other mode?
- 2) You have shown by a morphometric analysis that hybridisation between *Pilosella piloselloides* subsp. *bauhinii* and *P. officinarum* leads to hybrids that were treated under the species names *P. brachiata* and *P. leptophyton* and that all of these taxa form an intensively interbreeding hybrid swarm, in which plants with all different reproductive modes participate. What does this tell you about the genetic background of these different reproductive modes and the genetic background of the surveyed morphological data? Were there any correlations between reproductive mode and morphology revealed? How are your results of the hybrid swarm fitting to the results you got from the study of morphological variation in *P. officinarum* on a larger geographical scale (chapter 3)?
- 3) You attribute the morphological variation observed in sexual types of *P. officinarum* to common hybridisation of this species with other *Pilosella* species. Why is this statement not contradicting your findings of chapter 1, where you found also plants with other reproductive modes participating in the formation of hybrid swarms? You found a strong correlation of morphology with ploidy level in *P. officinarum*. Do you think that these morphological differences between cytotypes are rather due to different selection pressures acting on the cytotypes or are more due to a nucleotypic

effect? What kind of experiments would you propose to find out whether the one or the other is more reasonable? Is there any evidence for an interrelation between nucleotypic effects and natural selection? In general, what could be a model for the interrelationship of nucleotypic effects, natural selection, and genome sizes?

- 4) Hybridisation plays a very important role in plant evolution. What could be the different outcomes of hybrids formed between two plant species? It was reasoned (mostly on theoretical grounds) that hybridisation may play an important role in the selection of stronger prezygotic isolation barriers between two not yet completely isolated species/taxa (the so-called reinforcement process). What is the reasoning behind this reinforcement mechanism? What are arguments and observations in favour of the realisation of a reinforcement mechanism in natural plant populations? What arguments are found against its realisation? Are there any evidences from your study system whether a reinforcement process is acting upon the hybridising species?
- 5) The evolutionary potential of agamic complexes is sometimes considered as being restricted as compared with that of sexual groups, sometimes it was called "a blind alley of evolution" (Darlington 1939). Are there more recent findings arguing against that view? What do your findings in *Pilosella* contribute to this discussion? What about the fate of agamic complexes in general and of the *Pilosella* agamic complex in particular when considerable climate changes will change the abiotic and biotic selection regimes in the habitats of these taxa? Are there any observations or indications that climate change already has changed the selection regimes in *Pilosella* populations and that sexual forms are gaining advantages over the asexual ones?

Finally, I would like to state that despite the considerable shortcomings of the present PhD thesis I consider it suitable for a defence and that its quality fulfils the criteria necessary to obtain a PhD degree. I am aware of the fact that I do not have to propose any marking for the present paper. However, with all the facts listed that I would consider considerable shortcomings I would suggest that this should be taken into account if a marking is done by the Board of Examiners.

Regensburg (Germany), December 2, 2011

Prof. Dr. Christoph Oberprieler